10 François-Louis de Pesmes de Saint-Saphorin.

11 Wohl: Carl Gustav Bielke.

12 Bernardo Sterbini. Vgl. oben 65, unten 68.

13 Sterbini datierte drei Briefe am 6. Juli 1721 von Prag aus. Vorhanden: FBG Nachlass Cyprian, Chart. A 429: 411r–415v.

14 J. S. P.: L'Infaillibilité de l'Église représentative détruite. Avec demonstration que les Pontifes Romains ne sont pas héritiers de la primauté prétendue de Saint Pierre. O. O. 1720. Vgl. oben 65.

15 Henrici.

Zeit und raum befehlen mir zu schließen, darum melde vor dieses mahl nichts  
mehr, als wie ich mit unermüdeten respect verharre

EHEW,

meines hochg[ehrteten] patroni,

gehorsamster diener

J. S. Pilgrim [!]

Wien, den 24. Julii 1720

## 67. Johann Siegmund Pilgram an Ernst Salomon Cyprian

*Ort / Datum:* Wien, den 1. März 1721

*Fundort / Form:* FBG Nachlass Cyprian, Chart. A 426: 530r–531v – Ausfertigung

*Inhalt:* Pilgrams kritische Meinung über das Verhältnis zwischen Lutheranern und Reformierten in verschiedenen Territorien wie der Pfalz, Hessen-Kassel, Frankfurt (Main). Weiterleitung einer Frage aus Konstantinopel, ob Lutheraner das heilige Abendmahl in einem reformierten Gottesdienst mit gutem Gewissen nehmen dürfen.

Summe reverende domine, fautor colende!

Dicere non possum, quanta sim perfuscus laetitia, cum a summe reverendo, et si mihi ita loqui licet, meo Cypriano literas accipi. Perplacet mihi illud institutum, quod regi nostro<sup>1</sup> ob oculos positus sit fraternus reformatorum erga nos in Palatinatu animus,<sup>2</sup> nos eandem in Hassia certo modo fortunam habere facile demonstrari posset, sed veritas odium parit,<sup>3</sup> interim aequum ac iustum est, ut principes, quibus de hac de reformatorum methodo fidem alias facere non possumus, per talia edoceantur scripta, utinam et reformatis ista proponi possent adiectis et precibus et comminationibus, ne morem hactenus istis usitatum continent, si velint, ut nos communem cum iis faciamus causam.

Hi domini sibi omnia in nos licere credunt, quasi, quicquid nobis in imperio Romano reliquum est, ex gratia reformatorum habeamus, nihil de iure, hinc quando Francofurti intra urbis moenia templum non habent, id cum omnibus privilegiis de iure ipsis competere contendunt, quemadmodum compilatores Bremenses Bibliothecae historico-philologico-theologicae indicant Class. III. Fascicul. I. p. 132 sequentibus.<sup>4</sup>

Illis aliquid denegare iniustitia est, quae contra pacem Westphalicam tendit,<sup>5</sup> ab ipsis vero submisso tantum aliquid petere crimen est! Lutherani enim ideo, quod Cassellis principem<sup>6</sup> rogarint, ut ipsis cultum quamvis sine omni iure parochiali concederet, et regina nostra<sup>7</sup> literas scripserit intercessionales, iram principis sibi concitarunt, ut serenissimus landgravius non solum hanc iis denegarit gratiam, sed et Lutheranis

1 König Friedrich I. von Schweden.

2 Im Heidelberger Streit. Vgl. oben 66.

3 Terentius: Andria 1,1,68.

4 Bibliotheca historico-philologico-theologica: Classis tertiae fasciculus primus. Bremen: Grimm, 1719. 132–158: „Assertio juris, quod reformatis competit possidendi templum in urbe Francofurtensium ad Moenum”.

5 Im Westfälischem Frieden (1648) wurden katholische, lutherische und reformierte Konfessionen vollkommen gleichgestellt.

6 Landgraf Karl von Hessen-Kassel. Vgl. unten 97.

7 Königin Ulrike Eleonore von Schweden.

vetuerit amplius interesse cultui publico, qui apud ministrum Suecicum tum temporis celebrabatur. Certe, si tritum illud proverbium verum est, quod fratrum amor rarus,<sup>8</sup> reform. nostros esse fratres inficias ire nemo poterit. Faxit Deus, ut haec reformata in sola significatione consistens fraternitas in veram aliquando ac realem mutetur!

Quaestio mihi haud ita pridem facta est a nonnullis nostrae religioni addictae, qui Constantinopoli degunt, annon salva conscientia apud reformatos sacra frui possint coena. Ego equidem b. mei praeceptoris Fechtii<sup>9</sup> sum opinionis, qui affirmativam alebat sententiam, attamen cum reponsum meum forsitan a reformatis allegari posset, quasi differentia, quam cum iis in hoc habemus articulo, non adeo magni ponderis a nobismet ipsis aestimetur, sine praevia communicatione cum viris et dignitate et eruditione me maioribus ad propositam respondere nolui quaestionem, proinde, summe reverende domine, Tuam mihi scribas sententiam, oro ac enixe rogo. De commercio, quod mihi cum Moscis est, in posterum [...] scribam.<sup>10</sup> Vale in Domino et fave

Tuo

ad omnia officiorum genera paratissimo  
J. S. Pilgrim [!]

Viennae, die 1. Martii 1721

Iam altum est silentium de eo, quod antea fama [...]a nostro Gottero vulgavit.

[*Adresse:*] Dem hochwürdigen und hochgel. hn. herrn Cypriani, der H. Schrifft berühmten doctori und hochansehnl. kirchen raht des durchl. regirenden hertzogen zu Sachsen-Gotha<sup>11</sup>  
in Gotha

## 68. Johann Siegmund Pilgram an Ernst Salomon Cyprian

*Ort / Datum:* Wien, den 27. September 1721

*Fundort / Form:* FBG Nachlass Cyprian, Chart. B 1903 (8): 44r–45v – Ausfertigung

*Literatur:* WOTSCHKE 1926.

*Inhalt:* Pilgram kondoliert zum Tod von Cyprians [erster Frau, Juliane Magdalene Jäger]. Lob von Cyprians antikalvinistischem Werk „Unbrüderliche Betrugung“, das auch durch Pilgrams in Kassel gesammelte Erfahrungen unterstützt wird. Beurteilung von [E.] v. Metternichts irenischem Traktat [„Unmaßgebliche Gedanken“].